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WĄBRZEŹNO  We wtorkową noc funkcjonariusze ogniwa pa-
trolowo-interwencyjnego zauważyli dziwnie zaparkowany sa-
mochód. Zatrzymali się, aby pomóc kierowcy. Okazało się, że 
ten był kompletnie pijany
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Wąbrzeźno

Jagoda Wawrzyniak
w finale
Na początku kwietnia br. odbyły się półfinały i wyło-
niono grupę finalistek Miss Nastolatek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego 2023, w której jest reprezen-
tantka Wąbrzeźna.

We wtorek (4 kwietnia 2023 
r.) tuż po godzinie 23:00 policjanci 
patrolówki zauważyli samochód 
osobowy zaparkowany na stud-
ni kanalizacyjnej. Natychmiast 
zatrzymali się, aby sprawdzić 
czy ktoś nie potrzebuje pomocy 
i ustalić co jest przyczyną tej nie-
codziennej sytuacji.

– Za kierownicą auta mun-
durowi zastali 45-letniego miesz-
kańca Wąbrzeźna. Policjanci pró-

bowali porozmawiać z kierowcą 
na temat okoliczności zdarzenia, 
ten jednak nie był zbyt rozmow-
ny. Badanie stanu jego trzeźwo-
ści wykazało, że mężczyzna miał 
ponad dwa promile alkoholu 
w organizmie. Na szczęście jego 
pijackie manewry nie spowodo-
wały dla nikogo zagrożenia. On 
sam również nie odniósł obrażeń 
– informuje asp. Krzysztof Świer-
czyński z Komendy Powiatowej 

Policji w Wąbrzeźnie.
Policjanci natychmiast za-

trzymali jego prawo jazdy. Po 
wytrzeźwieniu usłyszał zarzut 
przestępstwa kierowania w sta-
nie nietrzeźwości. Grozi mu teraz 
wysoka grzywna, wieloletni zakaz 
kierowania, a nawet 2 lata więzie-
nia.

(ak), 
fot. KPP Wąbrzeźno

Wybory te są promocją na-
szego województwa i okazją do 
wyłonienia kandydatki do ty-
tułu najpiękniejszej mieszkanki 
regionu. Konkurs wieńczy gala 
finałowa, która odbędzie się 11 
czerwca br. w City Hotel w Byd-
goszczy. Plebiscyt jest wydarze-
niem, którego zadaniem jest 
wniesienie świeżości i nowej 
jakości w wizerunek lokalnych 
konkursów piękności. Wybory 
pełnią funkcję pełnoprawnych 
eliminacji do ogólnopolskiego 
konkursu Piękna Polska Miss.

Jagoda Wawrzyniak ma 17 

lat, 178 cm wzrostu i repre-
zentuje Wąbrzeźno. Niczym 
nie ustępuje swoim rywalkom. 
Gratulujemy wejścia do finału 
i ostatecznego zwycięstwa, co 
przy takiej konkurencji nie jest 
łatwe. Kwestia piękna, estety-
ki to sprawa gustów, o których 
się podobno nie dyskutuje, ale 
trzymanie kciuków za naszą re-
prezentantkę na pewno nie za-
szkodzi.

Oprac. B. Walas
fot. Biuro Konkursu Miss 

Woj. Kujawsko-Pomorskiego
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Najlepsi sportowcy nagrodzeni
WĄBRZEŹNO  Burmistrz Wąbrzeźna przyznał stypendia i nagrody mieszkańcom miasta za wybitne wy-
niki sportowe, uzyskane w 2022 roku. Stypendium sportowe otrzymały trzy osoby, natomiast nagrodę 
sportową trzynaścioro wyróżniających się w swoich dyscyplinach zawodników i zawodniczek

– Zawodnicy i  zawodniczki 
rozwijają swoje talenty, pasje 
i umiejętności sportowe, co po-
zwoliło im na zdobycie wyso-
kich osiągnięć. Mimo młodego 
wieku już teraz mogą poszczy-
cić się znakomitymi wynika-
mi – podkreśla burmistrz Wą-
brzeźna.

Gala wręczenia wyróżnień 
odbyła się 5 kwietnia w  sali 
narad wąbrzeskiego Ratusza. 
W  tym ważnym wydarzeniu 
najlepszym sportowcom Wą-
brzeźna towarzyszyła rodzina. 
Nagrody wręczali burmistrz 
Tomasz Zygnarowski wraz z za-
stępcą Wojciechem Trzcińskim. 

Zarówno od nich, jak też od 
przewodniczącej Rady Mia-
sta Aleksandry Basikowskiej 
i  skarbniczki miasta Marioli 
Frankowskiej – uhonorowani 
usłyszeli wiele ciepłych słów, 
podziękowań oraz gratulacji.

Przypomnijmy, iż stypendia, 
nagrody i wyróżnienia przyzna-

wane są na wniosek każdego 
zainteresowanego. Szczegóło-
we zasady ich przyznawania 
określone są w  załączniku nr 1 
do uchwały nr XXIV/162/20 Rady 
Miasta Wąbrzeźno z 16 grudnia 
2020 r. Wnioski o  stypendium 
i  nagrodę sportową składa się 
w  Urzędzie Miasta Wąbrzeźno 

w  terminie do 31 stycznia każ-
dego roku.

Wśród tegorocznych sty-
pendystów i  nagrodzonych 
znaleźli się przedstawiciele 
pływania, karate oraz lekkiej 
atletyki.

(oprac. krzan)
fot. UM Wąbrzeźno
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Motoświęconka na rynku
WĄBRZEŹNO  Wielkanocne święcenie potraw w motocyklowych kaskach to cykliczne wydarzenie, które 
corocznie przyciąga motocyklistów na Plac Jana Pawła II w Wąbrzeźnie

W Wielką Sobotę do naszego 
miasta zjeżdżają nie tylko moto-
cykliści z powiatu wąbrzeskiego, 
ale również z Kowalewa Pomor-
skiego, Golubia-Dobrzynia, Gru-
dziądza, Torunia, Rypina, a nawet 
dalej położonych miejscowości. 
Oczywiście, w wydarzeniu licz-
nie uczestniczą także mieszkań-
cy Wąbrzeźna, którzy zgodnie 
z tradycją przynoszą do poświę-
cenia koszyczki z wielkanocnymi 
smakołykami. W tym roku na 
wąbrzeskim rynku pojawiła się 
co najmniej setka, jeśli nie wię-
cej, maszyn. Tłumnie przybyli 
też wąbrzeźnianie. Jak zawsze, 
największą radość z wydarzenia 
okazywały dzieci.

– Święconka w kasku to dru-
gie, obok motocyklowego sylwe-
stra na wąbrzeskim rynku, cy-
klicznie organizowane spotkanie 
– mówi Witold Rękas. – Od sa-
mego początku, a spotykamy się 
od roku 2011, poświęcenia potraw 
dokonuje ks. Paweł Dąbrowski – 
kapłan i jednocześnie miłośnik 
motocykli. Mimo że ks. Paweł 
nie jest już wikariuszem w para-
fii świętych Apostołów Szymona 
i Judy Tadeusza, to nigdy nie od-

mawia nam pomocy w organiza-
cji motocyklowych przedsięwzięć 
– dodaje Witold Rękas. Święconka 
w kasku już na dobre wpisała się 
do przedświątecznego kalenda-
rza. Nie odbyła się tylko raz, trzy 
lata temu, ze względu na ograni-
czenia związane z pandemią.

Siła tradycji
Obrzęd poświęcenia pokar-

mów, spożywanych następnie 
podczas śniadania w Niedzielę 
Wielkanocną, tradycyjnie doko-
nywany jest w Wielką Sobotę. Po-
karmy przynoszone przez wier-
nych najczęściej umieszczane 
są w wiklinowych koszyczkach, 
bardzo często przyozdobionych 
wstążkami, kwiatami i białymi, 
koronkowymi serwetkami. 

Zwyczaj ten sięga VIII w., na-
tomiast w Polsce znany jest od 
wieku XIV. Dawniej szlachcic po-
syłał powóz konny po kapłana. 
Kiedy ksiądz dobrodziej przyby-
wał do dworu, dokonywał po-
święcenia całego stołu, zapełnio-
nego jedzeniem. Obecnie obrzęd 
święcenia potraw odbywa się naj-
częściej w kościołach albo przed 
nimi, na wystawionych stołach. 
Do koszyka wkładano zawsze po-

karmy, które w pierwszy dzień 
świąt podawane były „bez dymu”, 
bo  przygotowywano je wcze-
śniej i nie wymagały gotowania. 
W Wielkanoc nie rozpalano bo-
wiem ognia pod kuchnią.

Wnętrze koszyka wykładane 
jest białą serwetką, a sam koszyk 
przystrajamy gałązkami bukszpa-
nu, którego zieleń wyraża nadzie-
ję Zmartwychwstania. Do koszy-
ka wkłada się baranka – z masła, 
ciasta albo z cukru, z zatkniętą 
czerwoną chorągiewką. Ponadto 
chleb, jaja gotowane na twardo, 
często malowanki, pisanki albo 
kraszanki, sól kuchenną, wędli-
nę, chrzan oraz ciasto (np. ma-
zurek, babkę, sernik albo paschę). 
Koszyk przykrywany jest białą 
serwetką i zanoszony do poświę-
cenia. Przed powrotem do domu 
wierni zatrzymują się na adora-
cję przy grobie Pana Jezusa. 

Symbolika potraw
Baranek z chorągiewką to 

znak Chrystusa Zmartwychwsta-
łego. Na chorągiewce jest umiesz-
czony krzyż oraz napis „Alleluja”, 
wyrażający radość ze zwycięstwa 
życia nad śmiercią oraz pokona-
nia grzechu. Symbolika baranka 
ma głębokie korzenie biblijne. 
Baranek to także symbol łagod-
ności, niewinności i ofiary. Wie-
rzono, że baranek wielkanocny 
zapewni domownikom przychyl-
ność sił natury i ochroni przed 
klęskami.

Jajko jest starożytnym sym-
bolem nowego życia. To również 
symbol znany w mitologii, ma-
jący odniesienia do czterech ży-
wiołów: skorupka – ziemia, bło-
na – powietrze, żółtko – ogień, 
a białko – woda. Jajko jest zna-
kiem początku życia i odrodze-
nia. Podobnie jak baranek wielka-

nocny, oznacza triumf życia nad 
śmiercią.

Kiedyś jaj nie jadano przez 
cały Wielki Post. Powracały one 
na stoły dopiero na Wielkanoc. 
Tak jak w wigilię Bożego Narodze-
nia wierni dzielą się opłatkiem, 
tak w niedzielę wielkanocną przy-
jął się zwyczaj  dzielenia się jaj-
kiem. Ma on charakter braterski 
i służy umocnieniu więzi rodzin-
nych. Z kolei zwyczaj malowania 
jaj wywodzi się z pogańskiego 
święta Jare, rozpoczynającego 
wiosnę, a swoją symbolikę mają 
zarówno zdobienia – np. szlaczki 
oznaczają nieśmiertelność – jak 
i barwy, np. brąz – pomyślność 
w rodzinie, a czerń i biel – pamięć 
o zmarłych. Święconym jajkiem 
dotykano zwierzęta domowe, by 
uchronić je od chorób, a skorupki 
rozsypywano wokół domu i za-
kopywano w narożnikach pola, co 
miało zapewnić urodzaje.

Chleb to pamiątka rozmno-
żenia chleba na pustyni. Chle-
bem tym Jezus nakarmił swoich 
słuchaczy. Chleb symbolizuje po-
karm dla duszy, czyli Ciało Chry-
stusa – który powiedział o sobie: 
„Ja jestem chlebem życia. Kto 
do Mnie przychodzi, nie będzie 
łaknął...”. Symbolizuje również 
powszedni pokarm dla ciała, 
niezbędny do życia, co znalazło 
odzwierciedlenie np. w modli-
twie „Ojcze nasz”. To znak prze-
istoczenia dokonanego w obec-
ności apostołów w Wieczerniku 
w Wielki Czwartek, uobecniane-
go w Eucharystii. Chleb jest sym-
bolem pomyślności, dostatku, 
obfitości i sytości, a wyraża pra-
gnienie przyjęcia Komunii św. Do 
koszyka ze święconką wkładamy 
zazwyczaj kromkę chleba.

Wędlina jest symbolem ba-

ranka, którego Izraelici zabijali 
i spożywali rodzinnie w świę-
to Paschy. Przed laty, gdy mię-
so spożywano sporadycznie, bo 
było drogie, uchodziło za oznakę 
dostatku. Ma zapewnić dobrobyt, 
zdrowie i płodność. Do koszyka 
ze święconką wkładamy zazwy-
czaj kawałek szynki albo kiełba-
sę.

Ciasto to oznaka kunsztu, 
więc najlepiej jeśli jest to wypiek 
domowy – babka czy mazurek – 
będący wyrazem naszych umie-
jętności. Ale to także symbol 
nieukształtowanej materii prze-
mienionej w formę doskonałą. 
Jego słodycz jest nagrodą za wy-
trwanie w umartwieniach w cza-
sie Wielkiego Postu i zwiastunem 
Królestwa Niebieskiego: „skosz-
tujcie, jak dobry jest Pan”.

Chrzan – jego ostry smak 
i zdolność wyciskania łez spra-
wiły, że jest symbolem goryczy 
Męki Pańskiej, zwieńczonej sło-
dyczą Zmartwychwstania. Ozna-
cza tężyznę fizyczną, ludzkie siły 
i żywotność. Wierzono, że zapo-
biega nieszczęściom i obezwład-
nia złe moce, więc dodano go 
do święconki, by zapewnić pokój 
w życiu rodzinnym.

Sól – ten życiodajny minerał 
towarzyszy człowiekowi od za-
rania dziejów. Nadaje potrawom 
smak, a dzięki właściwościom 
konserwującym chroni je przed 
zepsuciem. I dlatego Chrystus 
mówił, że jako jego uczniowie 
mamy być „solą ziemi”. Sól jest 
symbolem prostoty życia, sa-
mego sedna istnienia, sił moral-
nych i duchowych, oczyszczenia 
oraz prawdy. Wierzono, że chroni 
przed chorobami i odstrasza siły 
nieczyste.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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WYWIAD  Po niedawnym spotkaniu integracyjnym w Osieczku zadaliśmy kilka pytań młodej opiekunce 
klubu seniora Monice Łęgowskiej na temat współpracy z ludźmi starszymi o dwa pokolenia

Seniorzy mają potencjał

– Jak udaje się Pani zna-
leźć wspólny język i  zachęcić 
do udziału w  proponowanych 
zajęciach seniorów, którzy mo-
gliby być Pani dziadkami?

– Zanim podjęłam się pracy 
w Osieczku, spełniałam się zawo-
dowo w usługach kosmetycznych 
i  sporo rozmawiałam z klientka-
mi w wieku senioralnym. Lubiłam 
tę wymianę zdań, a  spostrzeże-
nia życiowe starszych pań od-
bierałam jako mądrości życiowe, 
które w  niektórych przypadkach 
zastosowałam w praktyce. Długa 
przerwa w pracy zawodowej spo-
wodowana opieką nad dziećmi 
przyniosła też nowe wyzwania, 

choćby w postaci studiów terapii 
pedagogicznej  na Uniwersyte-
cie Mikołaja Kopernika w  Toru-
niu. Pewnego dnia dowiedziałam 
się, że będzie nowy klub seniora 
w  gminie Książki, a  ja szukałam 
pracy możliwej do połączenia 
z  opieką nad dziećmi. Dlatego ½ 
etatu w dniach od poniedziałku do 
czwartku każdego tygodnia było 
dobrym rozwiązaniem w  mojej 
życiowej sytuacji. Było to w maju 
2021 r., kiedy klub seniora zaczy-
nał swoją działalność w  ramach 
realizowanego projektu. Ogólnie 
rzecz biorąc, chciałam pracować 
bliżej miejsca zamieszkania, ale 
Osieczek darzę szczególnym sen-

tymentem, bo wcześniej właśnie 
tam mieszkałam.

– Rzeczywiście, często zda-
rza się, że decyzje o  podjęciu 
pracy mają też podstawy  emo-
cjonalne. Musiała Pani mieć 
miłe wspomnienia w  pamięci 
związane z tą miejscowością, że 
podjęła Pani wyzwanie, z zało-
żenia niełatwe do realizacji.

– W  mojej pamięci Osieczek 
zapisał się jako wieś dość rozległa. 
Jak wiele innych rodzin sprzed kil-
kunastu lat mieszkaliśmy w polu. 
Niewielki kontakt z sąsiadami, bo 
odległości robiły swoje. Jednak to 
tereny bardzo znajome, do któ-
rych chce się wracać nawet po 
latach. Poza tym praca w  życiu 
każdego człowieka jest bardzo 
ważna. Nawet gdy trzeba codzien-
nie pokonywać ponad 30 km przy 
drogim paliwie, trzeba wziąć pod 
uwagę korzystne, w moim przy-
padku, godziny pracy i satysfakcję 
z rezultatów moich starań. W klu-
bie dominują kobiety w wieku od 
75 do 82 lat, a najstarsza seniorka 
sprawna fizycznie liczy sobie 93 
wiosny. To osoby, które dzielą się 
mądrościami życiowymi. Często 
wspominają lata swojej młodo-
ści, a  spojrzenie z  dystansu na 
swoje życie pozwala innym się 
uczyć na podstawie ich doświad-
czenia. Zwłaszcza opowiadane hi-
storie z  czasów wojennych robią 
ogromne wrażenie. Lubię starsze 
osoby, które są z reguły serdecz-
ne, a praca z nimi przychodzi na-
turalnie.

– Czy propozycje zajęć 
w klubie seniora są zawsze od-

bierane pozytywnie?
– W  większości tak, cho-

ciaż zapowiedź, a  realizacja to 
różne etapy kolejnego zadania. 
Chociażby ostatnia prezentacja 
fotograficzna podobała się zde-
cydowanie bardziej po fakcie niż 
w  zapowiedzi. Program aktywi-
zacji mieszkańców na terenie 
wiejskim nie jest łatwym zada-
niem. W strukturze lokalnej spo-
łeczności wdowy stanowią 90% 
ogółu klubowiczów. Trudno więc 
proponować wieczorki taneczne. 
Propozycje działalności w  klu-
bie muszą być dostosowane do 
lokalnych potrzeb, w  tym osób 
z  niepełnosprawnościami. Są też 
osoby leżące, do których dociera-
ją opiekunowie. Poza tym istnieją 
profity za przynależność do klu-
bu. Wiążą się one z  możliwością 
skorzystania z  opieki, czy wypo-
życzenia sprzętu rehabilitacyjne-
go za darmo.

– Czy zechce Pani podsu-
mować swoje prawie dwa lata 
współpracy z seniorami?

– Na początku był opór lokal-
nego środowiska do wszystkich 
przedstawionych propozycji. Lu-
dzie w takich miejscowościach są 
odrobinę zamknięci. Na początku 
zdecydowało się tylko kilka osób 
do uczestnictwa w  klubie senio-
ra. Ksiądz z ambony i informacje 
w  sklepie pomogły w  przekona-
niu ludzi do aktywności w nowo 
tworzonej formie działalności. 
Mam okazję teraz za to wsparcie 
serdecznie podziękować. Obecnie 
uczestniczy w zajęciach 10-12 osób 
codziennie od poniedziałku do 

czwartku. Bus ich przywozi i od-
wozi. Osoby samotne potrzebują 
towarzystwa i dzielenia się swoimi 
przemyśleniami z  rówieśnikami. 
Niezbędny jest też czas spędzony 
poza rodziną. Większość klubowi-
czów to ludzie samotni. Dawniej 
nie chciało im się wyjść z domu, 
bo trzeba się ubrać, nic się nie 
chce, po co to wszystko – najczę-
ściej powtarzane argumenty na 
nie. Zaaklimatyzowanie w  nowej 
formule działalności i  nabranie 
pewności siebie przejawia się 
aktualnie w  obawach zamknię-
cia klubu. Podobnie było w roku 
2022, ale udało się wydłużyć dzia-
łanie programu do końca czerw-
ca br. Pozostaje mieć nadzieję, że 
skuteczna aktywizacja seniorów 
na terenach wiejskich wpisze się 
na stałe w działania każdego sa-
morządu, a niepewność seniorów 
zniknie raz na zawsze.

Wiele osób w  senioralnym 
wieku skarży się, że w kontaktach 
rodzinnych z dziećmi i wnukami 
są traktowani trochę lekcewa-
żąco. Tłumaczą to sobie, że brak 
przystosowania do najnowszej 
technologii cyfrowej powoduje 
takie ich niepoważne postrzega-
nie. Jednak nie konta na społecz-
nościowych portalach decydują 
o  wartości człowieka. Mają dużo 
do zaoferowania w  realnym ży-
ciu, niekoniecznie w  internecie. 
Może warto wziąć przykład z na-
szej rozmówczyni i  potraktować 
rozmowę z seniorami jako dobrą 
lekcję życia?

Rozmawiała B. Walas,
fot. nadesłane

Powiat

Kończy się czas rozliczeń
W poprzednich wydaniach CWA odnosiliśmy się do rubryki odpisu 1,5% podatku 
w zeznaniu za rok 2022 i wpisanym odgórnie numerom KRS, ułatwiającym rozli-
czenie z urzędem skarbowym przez dostępne oprogramowania.

W  związku z  tym, że sko-
rzystaliśmy z  różnych wersji 
oferowanych programów uła-

twiających złożenia zeznania za 
miniony rok podatkowy, zwra-
camy uwagę na kolejne nieści-

słości, na które można natrafić. 
Nikt nie lubi być wzywany do 
skarbówki, a  błędy w  wypełnie-
niu PIT skutkują właśnie takim 
obrotem spraw. Wracając do me-
ritum – warto przyjrzeć się ru-
bryce o  nazwie „koszty uzyska-
nia przychodu”.

Oprogramowanie (jedno 
z kilku), z którego korzystaliśmy, 
zastosowało rachunkową meto-
dę wyliczenia pozycji kosztów 
– w  podsumowaniu kolumny. 
Jednak rzeczywiste kwoty z tym 
związane podlegają limitom uza-
leżnionym od wielu warunków. 
Każdy podatnik, który „uzyskiwał 
przychody równocześnie z więcej 

niż jednego stosunku pracy i sto-
sunków pokrewnych, a  miejsce 
stałego lub czasowego zamiesz-
kania podatnika było położone 
poza miejscowością, w  której 
znajduje się zakład pracy, a  po-
datnik nie uzyskiwał dodatku 
za rozłąkę lub nie otrzymywał 
zwrotu kosztów przejazdu, itd...”, 
musi zwrócić uwagę na kwotę 
podsumowującą te koszty, bo 
obowiązują konkretne limity, 
które można odliczyć w maksy-
malnej kwocie.

Z  reguły limity te są niższe 
od naliczeń wykazanych w kilku 
PIT-11 w  ogólnym podsumowa-
niu. Nieuwzględnienie właści-
wego limitu (max. 5400 zł przy 
pracy w  dwóch firmach poza 
miejscem zamieszkania) prze-
kłamuje wszystkie wyliczenia 
w  zeznaniu rocznym i  będzie 
skutkować wezwaniem przez 
urząd skarbowy do naniesienia 
korekty. Warto też zwrócić uwa-
gę na wskazane cyfrowo miejsce 

zamieszkania.
Zdarza się, że pomimo wcze-

śniej zapisanego wąbrzeskiego, 
miejskiego adresu wyskakuje 
przynależność do gminy Ryńsk. 
Można na wydruku przekreślić 
ten wpis, podać właściwy i  po-
twierdzić naniesioną zmianę 
parafką. Wskazane jest też do-
kładne zapoznanie się z aktualną 
broszurą informacyjną do zezna-
nia PIT o wysokości osiągniętego 
dochodu lub poniesionej straty 
w 2022 roku. Trudno jednoznacz-
nie uznać, które z  możliwych 
rozliczeń za miniony rok jest naj-
korzystniejsze, bo wersji jest kil-
ka i w domowym zaciszu trudno 
rozeznać się jaką opcję wybrać. 

Tak czy inaczej trzeba do-
kładnie przeczytać odpowiednią 
do rodzaju PIT-u broszurkę i sen-
sownie wypełnić rubrykę odpisu 
1,5% na wskazany cel.

Tekst i fot. 
B. Walas
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Utalentowane dzieciaki na scenie
WĄBRZEŹNO  31 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się Wojewódzki Festiwal Dziecięcych Talentów 
Wąbrzeski Misz-Masz. Dzieci w wieku od 4 do 7 lat miały okazję zaprezentować swoje umiejętności  nie tylko 
przed publicznością, ale również przed profesjonalnym jury

Uczestnicy zaprezentowa-
li się w  trzech kategoriach: re-
cytatorskiej, wokalnej oraz ta-
necznej. – Tego dnia gościliśmy 
w domu kultury małych artystów 
z  Czernikowa, Brzozia, Płonne-
go, Łobdowa, Jajkowa, Jabłono-
wa Pomorskiego oraz Myśliwca. 
Oczywiście, nie zabrakło również 
reprezentantów naszego miasta. 
Dla wielu z nich był to niewątpli-
wie dzień pełen niezapomnianych 
emocji i  wrażeń – mówi Dorota 
Otremba. 

Jak zaznacza Dorota Otrem-
ba, różnorodne występy sprawi-
ły, że w  domu kultury zapano-
wała miła, radosna atmosfera, 
a śmiech dzieci słychać było w ca-
łym budynku.

– Wszyscy zaprezentowa-
li swoje „małe” i  „duże” talenty.  
Każda piosenka, wiersz oraz ta-
niec były przygotowane z wielkim 
zaangażowaniem i ogromem wło-
żonej  pracy – podkreśla Dorota 
Otremba. – Jest to zgodne z ideą 
konkursu, który ma właśnie na 
celu rozwijanie zdolności arty-
stycznych, odkrywanie młodych 
talentów oraz zaproszenie dzieci 
do uczestnictwa w życiu kultural-
nym – dodaje.

Jury stanęło przed nie lada 
wyzwaniem, aby wyłonić zwy-
cięzców tegorocznej edycji kon-
kursu. Ostatecznie zostali nimi:

Kategoria wokalna (kat. 

wiekowe 4 i 5-latki)
I m.  –  Oliwia Kozińska, Nie-

publiczne Przedszkole „Brzdąc” 
w Chełmnie

II m. – Laura Krajewska, 
Szkoła Podstawowa w Brzoziu

III m. – Zofia Lewandowska, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” w Czernikowie

Wyróżnienie: Anika Sarnecka, 
Ryńsk

Kategoria wokalna (kat. 
wiekowe 6-7 latki)

I  m.  –  Hanna Jarzębska, 
Szkoła Podstawowa w Brzoziu

II m. – Antonina Słupczew-
ska, Niepubliczne Przedszkole 
„Słoneczko” w Czernikowie

III m. – Zofia Moszczyńska, 
Szkoła Podstawowa w Brzoziu

Wyróżnienie: Honorata Ró-
żańska, Niepubliczne Przedszkole 

„Słoneczko” w  Czernikowie; San-
dra Olińska, Wąbrzeźno; Zuzanna 
Krause, Wąbrzeźno.

Recytacja (kat. wiekowe 4 
i 5-latki)

I  m.  – Laura Krajewska, 
Szkoła Podstawowa w Brzoziu

II m. – Gabriela Ogorzałek, 
Wąbrzeźno

III m. – Adrianna Rzepecka, 
Niepubliczne Przedszkole „Sło-
neczko” w Czernikowie

Wyróżnienie: Oliwia Mań-
kowska, Niepubliczne Przedszko-
le „Brzdąc” w Chełmnie

Recytacja (kat. wiekowe 6 
i 7-latki)

I  m.  – Miłosz Leszczyński, 
Przedszkole Samorządowe w  Ja-
błonowie Pomorskim

II m. – Katarzyna Małkiewicz, 
Szkoła Podstawowa w Jajkowie

III m. – Wojciech Kossowski, 
Szkoła Podstawowa w Jarantowi-
cach

Wyróżnienie: Lena Trende-
wicz, Szkoła Podstawowa w Płon-
nem; Maja Rykaczewska, Szkoła 
Podstawowa w  Płonnem; Amelia 
Olszewska, Przedszkole Samorzą-
dowe w Jabłonowie Pomorskim

Taniec (kategoria/open so-
liści)

I m. – Ignacy Lorbiecki, Nie-
publiczne Przedszkole „Brzdąc” 
w Chełmnie

II m. – Amelia Kwiatkowska, 
Szkoła Tańca „Flex” w Wąbrzeźnie

III m. – Martyna Gąsior, Nie-
publiczne Przedszkole „Słonecz-
ko” w Czernikowie

Wyróżnienie: Amelia Rumiń-
ska, Niepubliczne Przedszkole 
„Słoneczko” w Czernikowie

Zespoły – kategoria wokal-
na (open)

I m.  –  Zespół w składzie Szy-
mon Ogar, Leon Buliński, Alek-
sander Świerczek - Niepubliczne 
Przedszkole „Brzdąc” w Chełmnie

II m. – Duet Jakub Inglik, 
Tymon Jeziorski - Niepubliczne 
Przedszkole „Brzdąc” w Chełmnie

III m. – Duet Natalia Po-
niatowska, Pola Konkel - Nie-
publiczne Przedszkole „Brzdąc”  
w Chełmnie

Zespoły – taniec (open)
I  m.  –  Grupa „Przyjaciele” 

Niepubliczne Przedszkole Alpido
II m. – Flex Stars Team
III m. – Grupa “Biedroneczki” 

Szkoła Podstawowa nr 2 w  Wą-
brzeźnie

Wyróżnienie: Grupa taneczna 
„Pszczółki” Szkoła Podstawowa 
nr 2 w Wąbrzeźnie

– Wszystkie dzieci biorące 
udział w  konkursie otrzymały 
pamiątkowe dyplomy oraz słodki 
upominek, natomiast zwycięzcy – 
upominki rzeczowe oraz puchary 
– informuje Dorota Otremba.

Zadanie dofinansowano z bu-
dżetu Samorządu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Partne-
rem Wojewódzkiego Festiwalu 
Dziecięcych Talentów Wąbrzeski 
Misz-Masz jest  Stowarzyszenie 
Autorów ZAiKS.

(oprac. krzan),
fot. WDK
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Pomoc dla KGW  
– trwa nabór wniosków

POWIAT  Od 3 kwietnia o przyznanie środków finansowych na działalność statutową mogą się po raz ko-
lejny ubiegać koła gospodyń wiejskich. W tegorocznym naborze pojawiło się kilka nowości – w tym wyższe 
stawki dofinansowania

Dotychczas do placówek 
ARiMR wpłynęło 1630 wniosków 
o to wsparcie. O przyznanie po-
mocy na prowadzenie działalno-
ści statutowej mogą się ubiegać 
tradycyjnie koła gospodyń wiej-
skich, które są wpisane do Kra-
jowego Rejestru Kół Gospodyń 
prowadzonego przez Agencję 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa – na razie jest ich po-
nad 12 tys. Od tego roku te orga-
nizacje, które nie mają nadanego 
numeru identyfikacyjnego, są 
zobowiązane do jego uzyska-
nia zanim będą ubiegać się o  to 
wsparcie. W  tym celu powin-
ny złożyć odpowiedni wniosek 
w  biurze powiatowym Agencji 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa. Wymóg ten nie do-
tyczy kół, które w  poprzednich 
latach przynajmniej raz skorzy-
stały z  tego dofinansowania – 
numer identyfikacyjny został im 
nadany przed zatwierdzeniem 
sprawozdania. W związku z tym, 
że przyznane w  2023 r. środki 
będą przekazywane na rachunki 
umieszczone w  ewidencji pro-
ducentów, należy upewnić się, 
że znajduje się w  niej aktualny 

numer konta bankowego koła. 
Pozostałe warunki przyznawania 
pomocy pozostają bez zmian.

Miliony dla KGW
Wsparcie na realizację celów 

statutowych kół gospodyń wiej-
skich jest wypłacane po raz ko-
lejny i pochodzi ze środków kra-
jowych. Zrzeszenia te otrzymały: 
ponad 61 mln zł w 2022 r., niemal 
56 mln zł w 2021 r., blisko 33 mln 
zł w 2020 r., 29 mln zł w 2019 r. 

i  16 mln zł w 2018 r. Tegoroczny 
budżet jest większy niż w  ubie-
głych latach i  wynosi 120 mln 
zł. Dofinansowanie pozostaje 
uzależnione od liczby członków 
i  wynosi: 8 tys. zł – dla kół li-
czących nie więcej niż 30 osób, 9 
tys. zł – jeśli ich liczba ta mieści 
się w przedziale 31-75 oraz 10 tys. 
zł – w  przypadku jeszcze licz-
niejszych organizacji. W związku 
z tym, że pula środków może się 

wyczerpać wcześniej, nie warto 
zwlekać z  udaniem się do biura 
powiatowego Agencji z  doku-
mentami. Do 7 kwietnia złożyło 
je 1630 kół. Ostatni dzień naboru 
to 30 września.

Osobiście, pocztą lub onli-
ne

Wnioski o przyznanie pomo-
cy finansowej dla kół gospodyń 
wiejskich należy składać w  biu-
rach powiatowych ARiMR właści-

wych ze względu na siedzibę koła. 
Można to zrobić bezpośrednio, 
przekazywać za pośrednictwem 
platformy ePUAP, skorzystać 
z  usługi mObywatel na stronie 
gov.pl lub wysłać rejestrowa-
ną przesyłką nadaną w  placów-
ce Poczty Polskiej. Otrzymane 
fundusze zrzeszone gospodynie 
wiejskie mogą przeznaczać, jak 
w poprzednich latach, na aktyw-
ność społeczno-wychowawczą 
i  oświatowo-kulturalną w  lokal-
nych środowiskach oraz działal-
ność na rzecz wszechstronnego 
rozwoju obszarów wiejskich. 
Ważne cele, wydatki na które 
objęte są dofinansowaniem, to 
także rozwój przedsiębiorczości 
kobiet oraz inicjowanie działań 
na rzecz poprawy warunków ich 
życia i pracy na wsi.

Pomoc można także wyko-
rzystać, by rozwijać regionalną 
kulturę ludową czy upowszech-
niać współdziałanie i wprowadzać 
racjonalne metody gospodaro-
wania. Dotychczas za otrzymane 
fundusze najczęściej kupowano 
bilety na wyjazdy kulturalne albo 
wyposażano wiejskie świetlice.

(AdWo), fot. archiwum

Region/Kraj

Zmiany w Ministerstwie  
Rolnictwa
Prezydent Andrzej Duda na wniosek premiera Mateusza Morawieckiego dokonał 
zmian w składzie rządu. Nowym ministrem rolnictwa został Robert Telus

Ustępujący minister, wice-
premier Henryk Kowalczyk, po-
dziękował Robertowi Telusowi 
za dotychczasową współpracę 
na forum Sejmowej Komisji Rol-

nictwa, której nowy minister był 
przewodniczącym. Zdeklarował 
jednocześnie swoje poparcie i po-
moc.

– Propozycję i  nominację 

przyjąłem z wielką dumą. To wiel-
ki zaszczyt, ale przede wszystkim 
największa odpowiedzialność – 
podkreślił minister Robert Telus.

Plany nowego szefa resortu
– Premier Mateusz Morawiec-

ki powiedział słowa, które bardzo 
mi utkwiły w  głowie: że nie bę-
dzie silnej, polskiej gospodarki, 
gdy nie będzie silnego, polskiego 
rolnictwa. Chcę obiecać, przede 
wszystkim polskim rolnikom, że 
nie będę szczędził sił, swoich po-
mysłów i pracy, żeby właśnie tak 
było – powiedział minister Telus.

Nowy szef resortu rolnictwa 
uważa, że obecne trudne czasy 
wymagają zdecydowanych dzia-
łań.

(AdWo), fot. MRiRW

Powiat

Kasa dla pszczelarzy
Od 1 kwietnia można ubiegać się o wsparcie do prze-
zimowanych rodzin pszczelich. To już trzeci taki na-
bór realizowany przez ARiMR.

W bieżącym roku stawka płat-
ności wzrosła do 50 zł. Wsparcie 
ma charakter pomocy de minimis 
w  rolnictwie. O  środki finansowe 
z  budżetu państwa, podobnie jak 
w  latach ubiegłych, mogą ubiegać 
pszczelarze prowadzący działalność 
nadzorowaną w zakresie utrzymy-
wania pszczół wpisani do rejestru 
prowadzonego przez Powiatowego 
Lekarza Weterynarii oraz posiada-
jący numer ewidencji producentów 
nadany przez Agencję Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa.

Jeżeli hodowca pszczół chce 
otrzymać pomoc, a nie jest zareje-
strowany w ARiMR, musi wystąpić 
o nadanie numeru ewidencyjnego 
najpóźniej w dniu składania wnio-
sku o  wsparcie. Dofinansowanie 
wynosi 50 zł do każdej rodziny 
pszczelej, której udało się prze-
trwać zimę - w  poprzednim roku 
było to 20 zł. Tegoroczna pula środ-

ków na tę pomoc jest zwiększona 
w stosunku do lat ubiegłych, a  jej 
wysokość to 60 mln zł. Wnioski 
można składać do 31 maja 2023 r. 
Dokumenty przyjmują biura po-
wiatowe ARiMR.

Wnioski można składać osobi-
ście lub przez pełnomocnika, wy-
słać poleconą przesyłką rejestro-
waną nadaną w  placówce Poczty 
Polskiej lub za pośrednictwem plat-
formy ePUAP. To działanie pomo-
cowe Agencja realizuje już po raz 
trzeci. W poprzednich latach kwota 
dofinansowania do przezimowanej 
rodziny pszczelej wynosiła 20 zł, 
a roczne budżety były w wysokości 
35,5 mln zł. W 2021 roku do ponad 
23 tys. pszczelarzy trafiło z tego ty-
tułu blisko 20 mln zł, a w 2022 roku 
27,7 tys. hodowców pszczół otrzy-
mało ponad 23 mln zł.

(AdWo)



8 SPOŁECZEŃSTWO Czwartek 13 kwietnia 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

Autorzy ekologicznych
dzieł nagrodzeni

WĄBRZEŹNO  31 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury została otwarta wystawa połączona z wręczeniem 
nagród laureatom wojewódzkiego  konkursu ekologicznego pt. „Ekodzieła”

Jak podkreślają organizatorzy, 
eko konkursy uwrażliwiają dzie-
ci od najmłodszych lat na dbanie 
o środowisko. Uczą, jak ważna jest 
segregacja odpadów, oszczędzanie 
wody, energii oraz surowców. – 
Dzięki takim inicjatywom rośnie 
wśród młodego pokolenia świado-
mość potrzeby życia-eko i  dbania 
o  naszą Planetę – mówi Dorota 
Otremba. – Ważnym elementem 
tego plastycznego wyzwania było 
również pokazanie najmłodszym 
uczestnikom możliwości wtórnego 
wykorzystania niektórych surow-
ców – dodaje.

Tegoroczna edycja konkur-
su zgromadziła niemal 80 prac. 
Autorzy wykazali się dużą pomy-
słowością w ilości oraz jakości wy-
korzystanych materiałów. Wśród 
nadesłanych prac znalazły się bał-
wany, roboty, zwierzęta oraz kwia-
ty. Uczestnikom nie brakowało po-
mysłowości i kreatywności. 

Laureatami konkursu zosta-

li:
Kategoria „przedszkola”
I  m. –  Nadia Joniak, Szkoła 

Podstawowa w Brzoziu 
II m. – Sandra Olińska, Przed-

szkole Miejskie Bajka w  Wąbrzeź-
nie

III m. – Leonard Andrzejewski, 
Przedszkole w  Jarantowicach od-
dział Wałycz 

Wyróżnienia: Mikołaj Mate-
lowski, Przedszkole Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie; Lena 
Siemianis, Przedszkole Samorządo-

we w Jabłonowie Pomorskim; Filip 
Tylmanowski, Przedszkole Miej-
skie Bajka grupa Żabki; Michalina 
Moskal, Niepubliczne Przedszko-
le Alpido, Wąbrzeźno; Marcelina 
Pempczak, Szkoła Podstawowa nr 2 
w Wąbrzeźnie; Zuzanna Konstanty, 

Przedszkole Miejskie Bajka w  Wą-
brzeźnie.

Kategoria „szkoły podsta-
wowe”

I  m. – Piotr Zacharek, Szkoła 
Podstawowa Wielkie Radowiska

II m. – Oskar Łopatkiewicz, 
Szkoła Podstawowa w  Jarantowi-
cach

III m. – Kinga Terlińska, Wą-
brzeźno

Wyróżnienia: Oliwier Reiwer, 
Szkoła Podstawowa nr 2 Wąbrzeź-
no; Maria Wiśniewska, Szkoła Pod-
stawowa w  Brzoziu; Filip Majka, 
Szkoła Podstawowa nr 2 Wąbrzeź-
no; Oliwia Imiałek, Szkoła Podsta-
wowa w  Jarantowicach; Wojciech 
Zdrojewski, Szkoła Podstawowa 
w  Myśliwcu; Klaudiusz Kaniecki, 
Wąbrzeźno.

Zadanie zostało dofinanso-
wane ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

(krzan), fot. WDK

Wąbrzeźno

Zapraszają na
„Miłość nie z tej ziemi”
12 maja o godzinie 19.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury wystąpią aktorzy, szero-
kiej publiczności znani z telewizyjnych seriali. W spektaklu teatralnym pt. „Miłość 
nie z tej ziemi” bawić nas będą Agata Załęcka oraz Michał Milowicz (planowana 
obsada).

Jak zapowiadają organizatorzy, 
tym razem aktorzy zabiorą widzów 
w świat pełen uczuć i niesamowi-
tych emocji. Wszystko to za sprawą 
pewnej tajemniczej  pary.

– Bo gdybyście pewnego dnia 
znaleźli we własnej szafie bardzo 
atrakcyjną, tajemniczą kobietę? 
A jeśli dodamy do tego samotnego 
mężczyznę po ...-stce, zatwardzia-
łego kawalera bez zasad, to co? 
Myślicie, że będzie z  tego uczucie, 

które pokona dzielące ich różnice? 
Odpowiedź na te pytania odnaj-
dziecie w premierowej, muzycznej 
komedii romantycznej autorstwa 
Tadeusza Rossa. Przekonajcie się, 
czy nasi bohaterowie przeżyją mi-
łość nie z tej ziemi! – zachęcają au-
torzy przedstawienia.

„Miłość nie z tej ziemi” to peł-
na uśmiechu komedia, ze świetną 
obsadą aktorską i  zaskakującą ak-
cją. Tyle potrzeba, żeby ten wieczór 

można było zaliczyć do udanych.
Bilety w  cenie 80,00 zł/os do 

nabycia w kasie WDK od poniedział-
ku do piątku w  godz. 12.00-16.00. 
Natomiast cena biletów grupowych 
(grupa od 15 osób lub dla posiada-
czy „Karty seniora” ) wynosi 70,00 
zł. /os. Zainteresowanych prosimy 
o kontakt pod numerem telefonu 
566881727, wew. 27.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Uczniowie najstarszych klas Szkoły Podstawowej w Łobdowie mieli okazję spędzić 
trochę czasu w bliskim kontakcie z naturą

Z przyrodą za pan brat

Zielona szkoła „Ekoczar” 
w Czarnym Bryńsku ma sporo do 
zaoferowania. Jak relacjonuje na-
uczycielka Izabela Wierzchowska 
miejsce docelowe wycieczki znaj-

dowało się w  Górznieńsko-Lidz-
barskim  Parku Krajobrazowym. 
Uczestnicy wyjazdu po zakwa-
terowaniu w  hotelu udali się na 
szlak dydaktyczno-przyrodniczy 

„Czarny Bryńsk”.
– Była to wspaniała lekcja 

przyrodnicza, w  której  można 
było zaobserwować pierwsze 
oznaki wiosny, np. przylaszczki 
i zawilce. Ponadto, uczniowie do-
wiedzieli się kilku ciekawostek na 
temat różnych roślin, zobaczyli 
pomniki przyrody, np., drzewa 
„Bolek i Lolek”. Z pewnością była 
to możliwość przebywania na 
łonie natury, spaceru szlakiem 
z bajecznymi widokami na pagór-
ki, jeziora i różne gatunki drzew – 
podkreśla Izabela Wierzchowska.

Wiosna uznawana powszech-
nie za najpiękniejszą porę roku 
robi jeszcze większe wrażenie 
w swoim naturalnym wydaniu, co 
potwierdzają uczestnicy wyciecz-
ki.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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XX wiek

XX WIEK  W styczniu 1936 roku cały Związek Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich obiegła fotografia Józefa Stalina, 
który trzyma na dłoniach małą, uśmiechniętą dziewczyn-
kę o azjatyckim typie urody. W późniejszych latach zdjęcie 
stało się jednym z najczęściej pokazywanych w radzieckiej 
propagandzie. Za uśmiechem dziewczynki kryła się jednak 
wielka tragedia

Dziewczynka  
i bestia

Wojenne  
losy Józefa
Ogromna doza szczęścia towarzyszyła dobrzyń-
skiemu Żydowi – Józefowi Dratwie, który przeżył 
II wojnę światową oraz wojnę o niepodległość Izra-
ela.

Na zdjęciu ukazano 
8-letnią Engelsinę Markizo-
wą. Była córką komunisty, 
o czym świadczy jej imię, na-
wiązujące do twórcy komu-
nizmu – Engelsa. Engelsina 
pochodziła z  autonomiczne-
go regionu zamieszkiwanego 
przez Buriatów i  Mongołów. 
Jej ojciec – Ardan był komisa-
rzem do spraw rolnictwa. Gdy 
Stalin odwiedził autonomicz-
ny region, Engelsina podeszła 
do niego i  wręczyła bukiet 
kwiatów. Czujni przedstawi-
ciele propagandy opublikowa-
li zdjęcie na pierwszej stro-
nie najpopularniejszej gazety 
w  ZSRR – „Prawdy”. Później 
kopiowano je i  umieszczano 
w  przedszkolach, szpitalach 
dziecięcych, szkołach i  in-
nych miejscach. Słynny rzeź-
biarz Georgi Ławrow wykonał 
nawet pomnik wzorowany na 
fotografii. Dzięki tej chwilo-

wej sławie Engelsina uzyskała 
bonusy. Zapisano ją do elitar-
nej szkoły dla dzieci działaczy 
komunistycznych. Szczęście 
nie trwało długo. Sam Stalin 
przekazał rodzinie gramofon 
oraz zegarek.

Po niespełna roku Sta-
lin rozpoczął wielką czystkę 
w  partii. Do drzwi Markizo-
wów zapukali agenci NKWD. 
Ardan Markizow został aresz-
towany pod absurdalnym za-
rzutem szpiegowania na rzecz 
Japonii. Engelsina napisała 
nawet list do Stalina, w  któ-
rym błagała o  uwolnienie 
ojca. Władca Kremla pozostał 
głuchy na prośby, a  Markizo-
wa rozstrzelano. Engelsina 
została córką „wroga ludu”, 
a w ZSRR równało się to z by-
ciem wyalienowanym ze spo-
łeczeństwa. Od dnia przestali 
się do niej odzywać koledzy ze 
szkoły, sąsiedzi omijali ją na 

ulicy. Jej matkę aresztowano 
i  deportowano do Kazachsta-
nu, gdzie zmarła w  wieku 32 
lat w  wyniku „niezidentyfi-
kowanego wypadku”.

Engelsina trafiła do Mo-
skwy, gdzie mieszkała jej 
rodzina. Pozostawała nie-
wygodna kwestia zdjęcia ze 
Stalinem. Propagandziści wpa-
dli na sprytny plan. Zamiast 
niszczyć miliony kopii foto-
grafii, zmienili dane dziew-
czynki. Uznano, że dzieckiem 
w  rękach Stalina jest Mam-
lakat Nakhangova – dziew-
czynka, która zaczynała jako 
zbieraczka bawełny, a później 
wykreowano ją na wzór dla 
młodzieży. W 1935 roku otrzy-
mała jako najmłodsza Order 
Lenina. Georgi Ławrow, au-
tor pomnika został zesłany 
do łagru, gdzie przeżył 17 lat. 
Engelsina płakała, gdy Stalin 
umierał mimo, że wiedziała, 
że to on odpowiedzialny był 
za śmierć jej rodziców. Tak 
silna była ówczesna radziecka 
propaganda. Ludzie mieli zu-
pełnie „wyprane” mózgi.

Po śmierci Stalina i  za-
kwestionowaniu jego cudow-
ności przez Nikitę Chruszczo-
wa w  1956 roku kopia zdjęcia 
wodza z  dziewczynką zaczę-
ła znikać z  przestrzeni pu-
blicznej. Engelsina skończyła 
studia. Została orientalistką 
specjalizującą się w  Chinach 
i  Indiach. Miała trójkę dzieci. 
Jedno z  nich wyemigrowało 
do USA. Jedyna kopia pomni-
ka Ławrowa zachowała się 
i znajduje w muzeum w Ułan 
Ude, skąd pochodzi Engelsina. 
Gdy po wielu latach dorosła 
już dziewczyna przybyła do 
muzeum, zobaczyła pomnik. 
„Gdy byłam w  muzeum, za-
uważyłam, że między palcami 
Stalina nagromadziła się rdza. 
Wyglądało to tak, jakby z jego 
dłoni skapywała krew”. Mar-
kizowa zmarła w  Moskwie 11 
maja 2004 roku.

(pw)

Józef Dratwa należał do ru-
chu Hashomer Hatza’ir. Była to 
młodzieżowa organizacja, któ-
ra miała wychowywać i  przy-
gotowywać młodych Żydów 
do osiedlenia się w Palestynie, 
gdzie nadzieją było stworzenie 
państwa Izrael. Organizacja 
tworzyła także specjalne obozy 
przygotowawcze dla młodzie-
ży. W sierpniu 1939 roku jeden 
z  takich obozów odbywał się 
w  mieście Równe, na wscho-
dzie Polski. Dziś jest to Ukra-
ina. Józef Dratwa udał się tam 
i podczas pobytu dowiedział się 
o wybuchu II wojny światowej. 
Równe zostało zajęte przez ZSRR 
po ich ataku z 17 września 1939 
roku. Józef Dratwa z  kilkoma 
kolegami z  Dobrzynia przeby-
wającymi z  nim ruszył w  kie-
runku Wilna. Miasto zostało 
przyłączone do Litwy. Chłopcy 
wierzyli, że stamtąd uda im się 
uciec do Palestyny.

W  1941 roku Niemcy za-
atakowały ZSRR, a  Józef Dra-
twa zaczął ukrywać się i prze-
mieszczać, byle nie wpaść 
w ręce Niemców. Udało mu się 
przedrzeć przez front i  znalazł 
się na terenie ZSRR, gdzie zo-
stał aresztowany i  osadzony 
w obozie. W 1943 roku wypusz-
czono go, ponieważ zdecydował 
się dołączyć do formujących 
się wojsk polskich. Jak póź-
niej stwierdził, kierowała nim 
żądza zemsty na Niemcach, 
a  plany osiedlenia się w  Pale-
stynie musiały zaczekać. Wraz 
z  polską armią dotarł do Lu-
blina, a  stamtąd do Majdanka. 

Zobaczył na własne oczy jeden 
z obozów śmierci i tam dopiero 
dotarła do niego skala znisz-
czenia narodu żydowskiego. 
Podczas przeprawy przez Wi-
słę Józef Dratwa poznał innego 
żydowskiego żołnierza – Leiba 
Millera. Wspólnie planowali 
nowe życie w  Palestynie. Nie-
stety Leib został zabity przez 
Niemców pod Bydgoszczą.

Józef Dratwa ruszył dalej 
i dotarł ze swoją jednostką nad 
Odrę. Tu toczyły się dość inten-
sywne walki. Po zdobyciu Ber-
lina wojna skończyła się. Roz-
poczęły się za to poszukiwania 
bliskich. Dość szczęśliwie Józef 
Dratwa dowiedział się od kole-
gów, że w jednym z obozów dla 
kobiet znaleziono kobietę o na-
zwisku Dratwa, która pochodzi 
z Pomorza. Okazało się, że była 
to siostra Józefa. Józef ubłagał 
u  oficera możliwość pozosta-
nia przez jakiś czas z  siostrą. 
Wspólnie przybyli do Dobrzy-
nia, ale tu nie znaleźli nikogo 
z rodziny. Stamtąd udali się do 
Łodzi, gdzie istniał punkt zbor-
ny dla Żydów chcących wyje-
chać do Palestyny. Po drodze 
rodzeństwo zostało interno-
wane przez Brytyjczyków na 
Cyprze, ale w  końcu udało im 
się dotrzeć do Palestyny. Tam 
Józef Dratwa walczył w wojnie 
o niepodległość Izraela. Był do-
świadczonym żołnierzem, więc 
bardzo cennym dla izraelskiej 
armii. Dopiero po tych walkach 
zdołał rozpocząć spokojne ży-
cie

(pw)
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Numizmatyk, pasjonat,  
społecznik i samorządowiec

POSTAĆ  Tym razem przybliżamy mało znaną w Golubiu-Dobrzyniu i okolicach postać Walerego 
Amrogowicza – numizmatyka, który urodził się 8 kwietnia 1863 roku w Nowogrodzie, w ówczesnym 
powiecie lipnowskim. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości i przyłączeniu Pomorza do Polski 
włączył się w odbudowę regionu. Tworzył urzędy: wojewódzki w Toruniu oraz starostwo powiatowe 
w Kościerzynie i Dyrekcję Lasów Państwowych w Gdańsku

Walery Amrogowicz urodził 
się 8 kwietnia 1863 roku w  No-
wogrodzie, w  ówczesnym po-
wiecie lipnowskim (dziś powiat 
golubsko-dobrzyński). Rodzice 
pochodzili z  Prus Zachodnich. 
Matka Amelia była córką po-
wstańca listopadowego, a  ojciec 
Konstanty Amrogowicz posiadał 
majątek ziemski w  powiecie lu-
bawskim. W jaki sposób rodzina 
Amrogowiczów trafiła na ziemię 
dobrzyńską, tego nie wiemy.

W 1869 roku owdowiała mat-
ka z dziećmi: Walerym i Walerią 
osiadła w Chełmży u swego bra-
ta, tamtejszego proboszcza. Tam 
Walery rozpoczął naukę w szkole 
ludowej, a następnie w katolickiej 
szkole elementarnej. W 1875 roku 
Amrogowiczowie przeprowadzi-
li się do Torunia, gdzie chłopiec 
został przyjęty do gimnazjum. 
W szkole zaczął działać w kółku 
filomackim, tworzonym przez 
nielicznych polskich uczniów, 
którzy w  czasie potajemnych 
spotkań studiowali literaturę 
i  historię Polski. Jednym z  na-
uczycieli Waleriana był Ryszard 
Nadrowski, wykładowca historii 
i  numizmatyk z  zamiłowania. 
To dzięki niemu młody Amro-
gowicz zainteresowała się kolek-
cjonowaniem monet i  pamiątek 
przeszłości.

Słabe zdrowie przeszko-
dziło Waleremu w  ukończeniu 
gimnazjum. Naukę przerwał, 
będąc w  klasie maturalnej. Zo-

stał zatrudniony jako sekretarz 
sądowy. Pracował w  Toruniu, 
Brodnicy, Lidzbarku, Chełmży, 
Pucku, Złotowie i  Kościerzynie. 
Nie ukrywał swego przywiąza-
nia do polskości, a  wśród kole-
gów cieszył się dużym uznaniem 
i  szacunkiem. Nie miał własnej 
rodziny, ale wspierał młodzież 
z ubogich rodzin. Co roku wpła-
cał na ten cel dotację dla Towa-
rzystwa Pomocy Naukowej im. 
Marcinkowskiego. W  wyniku 
jego pomocy wykształcenie zdo-
było trzynastu chłopców i jedna 
dziewczyna. Do grupy tej należał 
m. in. dr Aleksander Majkowski, 
działacz młodokaszubski i lekarz 
w Kartuzach.

Od 1908 roku Amrogowicz 
należał do Towarzystwa Na-
ukowego w  Toruniu, początko-
wo jako członek zwyczajny. Rok 
później został członkiem doży-
wotnim TNT. W 1911 roku zapre-
zentował w  Kościerzynie część 
swoich zbiorów na wystawie 
kaszubsko-pomorskiej. Celem 
autora było pokazanie pieniędzy 
będących w  obiegu na tamtych 
terenach od czasów najdawniej-
szych. Na wystawę trafiły m. in. 
monety rzymskie, denary, sze-
lągi krzyżackie, grosze z  epoki 
Wazów oraz numizmaty polskie, 
rosyjskie i saskie z XVIII wieku. 
Nie zabrakło monet gdańskich 
i  polskich porozbiorowych ze 
wszystkich zaborów.

W 1919 roku Walery Amrogo-

wicz, z tytułem radcy, przeszedł 
na emeryturę. Wraz z  siostrą 
zamieszkał w  kupionej w  Sopo-
cie willi. Całkowicie poświęcił 
się uzupełnianiu swojej kolek-
cji numizmatycznej i  zbieraniu 
zabytków sztuki kaszubskiej 
jak czepce, hafty, dawne wzory, 
itp. U artystów zamawiał akwa-
rele i  rysunki piórkiem, które 
przedstawiały kaszubskie bu-
downictwo ludowe. Jego siostra 
prowadziła dom, a  wytchnienie 
znajdowała w  malowaniu obra-
zów. Dla podreperowania wątłego 
zdrowia Amrogowicz codziennie 
kąpał się w  morzu, spacerował 
wzdłuż wybrzeża i jeździł na ro-
werze.

Spokojna egzystencja Wale-
rego niewątpliwie skończyła się 
w 1919 roku, gdy Polska odzyskała 
część Pomorza. Zgłosił się do Pod-
komisariatu Naczelnej Rady Lu-
dowej w Gdańsku i wyraził chęć 
szkolenia nowej kadry urzędni-
czej. Wojewoda pomorski Stefan 
Łaszewski mianował go starostą 
w Kościerzynie. Następnie otrzy-
mał urząd burmistrza Pucka. Ze 
względu na stan zdrowia odmó-
wił jedna przyjęcia tych funk-
cji. Zaangażował się natomiast 
w  organizowanie starostwa ko-
ścierzyńskiego i puckiego zarzą-
du miejskiego. Pomagał również 
w  tworzeniu Urzędu Wojewódz-
kiego w Toruniu. W 1920 roku po-
wrócił do Sopotu i rozpoczął pracę 
w Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Gdańsku. Wśród pracowników 
zarządził zbiórkę pieniędzy na 
Obelisk Niepodległości w Toruniu 
oraz plebiscyt na Górnym Śląsku. 
W Sopocie utworzył Bank Ludo-
wy, który miał służyć kredytem 
drobnym kupcom i  rzemieślni-
kom polskim. Na jego czele stał 
kilka lat.

W 1923 roku powrócił do prze-
rwanej pasji kolekcjonerskiej. 
Uzupełniał zbiory numizmatycz-
ne i gromadził fachową literaturę. 
Został przyjęty do poznańskiego 
Towarzystwa Numizmatyczne-
go. Sam zorganizował towarzy-
stwo pod nazwą „Guldenrunde”. 
Oprócz monet kolekcjonował 
także grafiki. Mógł się poszczycić 
z  posiadania prac Rembrandta, 
Albrechta Dürera, Jacques’a  Cal-
lot’a  czy Jeremiasza Falcka oraz 
ponad 120 drzeworytów Daniela 
Chodowieckiego i  kilkudziesię-
ciu akwarel malarza-marynisty 
Mariana Mokwy. Do tego docho-
dziły tabliczki z  pismem klino-
wym, rzymskie lampki, amfory 
i rzadka porcelana. W 1928 roku 
zamówił na własny koszt i  we-
dług swojej koncepcji serię mo-
net z  orłem i  Matką Boską Czę-
stochowską. Numizmaty wybito 
w  Monachium. Była to emisja 
prywatna, przeznaczona dla wą-
skiego kręgu osób, o nieznanym 
nakładzie. Wyemitowano mone-
ty 2-złotowe i 5-złotowe. Stemple 
wykonał jeden z czołowych nie-
mieckich medalierów Karl Goetz. 

Monety wybito w  srebrze i  brą-
zie. Ta prywatna emisja wywo-
łała spore zamieszanie na rynku 
numizmatycznym po II wojnie 
światowej.

Wobec braku potomstwa 
i  pogarszającego się stanu zdro-
wia Walery Amrogowicz posta-
nowił testamentem przekazać 
swe zbiory Towarzystwu Na-
ukowemu w  Toruniu. Uczynił 
to w  1931 roku. Dar obejmował 
m. in.: ok. 2000 monet i  meda-
li, bibliotekę numizmatyczną, 
katalogi aukcyjne, zbiór znacz-
ków pocztowych, akwarele M. 
Mokwy, zbiór miedziorytów ok. 
200 sztuk, kilka drzeworytów, 
hafty kaszubskie, amfory, 12 ta-
bliczek asyryjskich. W  sierpniu 
1931 roku Amrogowicz wyjechał 
do Krynicy dla podreperowania 
zdrowia. Tam też zmarł. Pogrze-
bano go w rodzinnym grobowcu 
w Kościerzynie.

Kolekcję Amrogowicza po raz 
ostatni przed wojną pokazano 
w 1937 roku. Potem na długie lata 
zapadło milczenie. Dopiero w la-
tach 80. i 90. XX wieku pojawiły 
się wspomnienia o  fundatorze 
i  jego cennej spuściźnie. W 2004 
roku z  okazji 140. rocznicy uro-
dzin Walerego Amrogowicza Mu-
zeum Okręgowe w Toruniu wy-
dało publikację prezentującą ten 
wyjątkowy zbiór.

Opr. (Szyw) 
fot. Domena Publiczna/

Muzeum Okręgowe w Toruniu

Pasją Walerego Amrogowicza były również podróże roweremWalery Amrogowicz urodził się w 1863 roku w Nowogrodzie 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N EO G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Sprzedam budynek w Wą-
brzeźnie o powierzchni 272 m2 
pod usługi / przemysł. Działka 678m2. 
Cena 439.000zł. Tel. 793 971 436 
/ 513 749 838

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Kupię grunty ROLNE   Tel. 508-789-127

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Grunty/Rolne

Domy/budynki
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R E K L A M A

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Przedszkolaki ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie znalazły już przed świętami 
swoje wielkanocne jaja

Tradycji stało się zadość

W  wielu częściach świata 
w  niedzielę wielkanocną dzieci 
poszukują czekoladowych jaj, sta-
rannie ukrytych w ogrodzie. Wiele 
wskazuje na fakt, że zwyczaj ten 
pochodzi z Niemiec. Źródła histo-
ryczne podają, że pod koniec XVI 
wieku protestancki reformator 
Marcin Luter w ramach upamięt-
nienia zmartwychwstania Jezusa 
Chrystusa organizował poszuki-
wanie jajek dla swojej kongrega-
cji. Zabawa polegała na tym, że 

mężczyźni chowali jajka, a kobie-
ty i dzieci ich szukały.

Od dawna jaja kojarzone są 
z nowym życiem i odrodzeniem, 
a chrześcijaństwo przyjęło je jako 
symbol zmartwychwstania Jezu-
sa. Wydrążona skorupka jaja jest 
postrzegana jako metafora pu-
stego grobowca odkrytego przez 
grupę kobiet. Przyjmuje się też, 
że jaja w  ogrodzie ukrywa zają-
czek wielkanocny, ale w  różnych 
częściach świata bywają też inni 

ofiarodawcy świątecznych nie-
spodzianek. Najczęściej poszuki-
wanie jaj odbywa się po uroczy-
stym świątecznym śniadaniu.

W  związku ze świątecznymi 
dniami wolnymi przedszkolaki 
znajdowały swoje słodkie upo-
minki już na kilka dni przed wiel-
kanocną niedzielą, co nie umniej-
szało ich radości ze skutecznych 
poszukiwań.

B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  Przedsiębiorcy, którzy produkują pieczywo, świeże wyroby ciastkarskie i ciastka będą mogli ko-
rzystać z preferencyjnych stawek za gaz – maksymalnie 200,17 zł za megawatogodzinę, o ile wykorzystują 
do prowadzenia działalności piec ogrzewany paliwem gazowym i spełniają pozostałe warunki

Piekarnie i cukiernie  
dostaną wsparcie

Obniżona stawka za gaz obo-
wiązywać będzie w  okresie od 1 
kwietnia 2023 r. do 31 grudnia 2023 
r. –Wniosek o wsparcie (RPG) będzie 
można składać już od 8 kwietnia 
wyłącznie przez Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS. Do wniosku 
należy dołączyć fakturę za gaz 
oraz dokumenty z zakresu pomo-
cy publicznej – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Wniosek RPG należy złożyć 
w ciągu 30 dni od dnia wystawie-
nia faktury za gaz. Pomoc będzie 
dotyczyła rachunków obejmują-
cych okres nie wcześniejszy niż 
kwiecień. Jeżeli faktura została wy-
stawiona przed wejściem w  życie 
przepisów dotyczących stosowania 
ceny maksymalnej paliw gazowych, 
to wniosek można złożyć w termi-
nie do 30 dni, licząc od 8 kwietnia 
2023 r. Każdy wniosek o stosowanie 
ceny maksymalnej może dotyczyć 
wyłącznie jednej faktury. 

Warunki, by skorzystać ze 
wsparcia

Przedsiębiorcy, którzy chcą 
skorzystać ze wsparcia, muszą speł-

nić odpowiednie warunki. Przede 
wszystkim powinni wykazać, że 
na 31 grudnia 2022 r. mieli status 
przedsiębiorcy, a  ich przeważający 
rodzaj działalności był oznaczony 
kodem PKD 10.71.Z albo prowadzili 
działalność gospodarczą oznaczoną 
kodem 10.71.Z, i przychód z działal-
ności w jednym z dwóch miesięcy 

kalendarzowych poprzedzających 
bezpośrednio miesiąc złożenia 
wniosku, pochodził w co najmniej 
50 proc. ze sprzedaży wyproduko-
wanego pieczywa, świeżych wy-
robów ciastkarskich lub ciastek. 
Z  preferencyjnych stawek za gaz 
będą mogli także skorzystać przed-
siębiorcy, którzy na 31 grudnia 2022 

r. prowadzili działalność oznaczoną 
kodem 10.71.Z w formie spółdzielni 
w  rozumieniu przepisów ustawy 
z  16 września 1982 r. Prawo spół-
dzielcze.

– Co ważne, aby ZUS mógł 
przyznać pomoc, na dzień złożenia 
wniosku przedsiębiorca nie może 
mieć zaległości z tytułu zobowiązań 

podatkowych oraz składek i  musi 
dysponować limitem pomocy de 
minimis – dodaje rzeczniczka.

Jeśli pracownik ZUS będzie 
mieć wątpliwości dotyczące wnio-
sku, skontaktuje się z  przedsię-
biorcą telefonicznie lub poprzez 
Platformę Usług Elektronicznych 
ZUS. Gdy wniosek będzie pozy-
tywnie rozpatrzony, przedsiębior-
ca otrzyma na swój profil na PUE 
ZUS informacje o prawie i okresie 
stosowania ceny maksymalnej pa-
liw gazowych oraz zaświadczenie 
o pomocy de minimis.

W przypadku wydania decyzji 
odmownej w  sprawie stosowania 
ceny maksymalnej paliw gazowych 
każdy wnioskodawca, za pośred-
nictwem ZUS, będzie mógł odwo-
łać się do właściwego sądu według 
zasad Kodeksu postępowania cy-
wilnego. Odwołanie należy złożyć 
na piśmie, w  ciągu miesiąca od 
dnia otrzymania decyzji. Szczegóły 
dotyczące wniosku o  stosowanie 
ceny maksymalnej paliw gazowych 
(RPG) znajdują się na stronie inter-
netowej ZUS.

(red), 
fot. ZUS

Region

Wypłacają  
kolejne trzynastki
Niemal 221 tys. świadczeniobiorców w województwie kujawsko-pomorskim 
otrzymało już z ZUS-u trzynastą emeryturę na łączną kwotę 350,8 mln zł. Kolej-
ne terminy wypłat to 15, 20 i 25 kwietnia.

„Trzynastki” wypłacane są 
z  urzędu, nie trzeba składać żad-
nego wniosku. Każdy uprawniony 
emeryt i  rencista otrzyma trzy-
nastą emeryturę ze świadczeniem 
za kwiecień. – Jeśli termin płatno-
ści świadczenia wypada w  sobotę, 
niedzielę lub w inne dni ustawowo 
wolne od pracy, to ZUS wypłaci je 
przed tym dniem wolnym. Dlatego 
emeryci i  renciści, których termin 
płatności świadczenia przypada 
na 10 kwietnia, mają powody do 
zadowolenia. ZUS wypłacił im już 
trzynastą emeryturę przed Świę-
tami Wielkanocnymi – informowa-
ła Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

W  tym roku trzynasta eme-
rytura to 1588,44 zł brutto. Z  do-
datkowej gratyfikacji potrącany 
jest podatek i  składka zdrowotna. 
Kwota netto dodatkowego roczne-
go świadczenia pieniężnego  jest 
uzależniona od kwoty pobierane-
go świadczenia podstawowego. Na 
przykład przy emeryturze 2 tys. zł 
brutto, emeryt otrzyma na „rękę” 
1314,48 zł, przy świadczeniu wyno-
szącym minimum 2,5 tys. zł brutto 
– 1254,48 zł.

Aby otrzymać trzynastkę, na-
leży na 31 marca br. mieć prawo do 
wypłaty emerytury lub renty albo 
innego długoterminowego świad-
czenia wypłacanego przez ZUS.

Dodatkowe świadczenie pie-

niężne oprócz Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych swoim świad-
czeniobiorcom wypłaca także 
KRUS, Zakład Emerytalno-Rentowy 
MSWiA, Wojskowe Biura Emerytal-
ne i Biuro Emerytalne Służby Wię-
ziennej. W przypadku zbiegu prawa 
do świadczeń (np. emerytury z ZUS 
i KRUS lub emerytury wypłacanej 
wraz z  rentą wypadkową) osobie 
uprawnionej przysługuje tylko 
jedno dodatkowe roczne świad-
czenie pieniężne. Jeśli świadczenia 
wypłacane są przez dwa różne or-
gany emerytalno-rentowe np. ZUS 
i KRUS, wtedy trzynastą emeryturę 
wypłaci ZUS.

(red)

Region

Dzwoń do ZUS
Placówki ZUS w regionie organizują eksperckie dyżu-
ry telefoniczne, które odbywają się w dniach od 11 do 
14 kwietnia.

– W  trakcie dyżurów będzie 
można uzyskać informacje na te-
mat delegowania pracowników do 
pracy za granicą, świadczeń rodzin-
nych z  ZUS, świadczenia 500 plus 
dla osób niesamodzielnych, wa-
loryzacji i  przeliczania świadczeń 
emerytalno-rentowych, trzyna-
stek, czy poprawnego wypełniania 
pełnomocnictwa ZUS PEL – infor-
muje Krystyna Michałek, regional-
ny rzecznik prasowy ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

O  świadczenia rodzinne wy-
płacane przez ZUS, aplikację mZUS 
będzie można zapytać 12 kwietnia 
w godz. 9-11.00  pod nr tel. 52  303 
06 18 i 13 kwietnia w godz. 9-11.00 
pod nr tel. 54 230 73 82.

Na pytania o zasady przelicza-
nia emerytur i rent oraz dodatki do 
świadczeń emerytalno-rentowych 
eksperci będą odpowiadać 12 i  13 
kwietnia w  godz. 8-10.00 pod nr 

tel. 56 450 68 55. Z kolei 13 kwietnia 
dzwoniąc w godz. 10-12.00 pod nr 
tel. 56 610 93 07 będzie można za-
pytać o trzynastą emeryturę, czy-
li dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne.

Dyżur dotyczący świadczenia 
500 plus dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji odbędzie 
się 13 kwietnia w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 52 336 61 42, a dyżur dotyczą-
cy waloryzacji świadczeń emerytal-
no-rentowych 14 kwietnia w godz. 
9-11.00 pod nr tel. 56 610 93 32.

O emerytury i renty dla osób 
pracujących/zamieszkałych za 
granicą będzie można zapytać 14 
kwietnia w  godz. 9-10.30 pod nr 
tel. 54 288 61 60, a   o  poprawne 
wypełnianie pełnomocnictw ZUS 
PEL w godz. 9-11.00 pod nr tel. 52 
341 84 46.

(red)
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GMINA PŁUŻNICA  Młodzież z powiatu wąbrzeskiego pojechała z wizytą do Parlamentu Europejskiego  
w Brukseli

Pojechali do Brukseli

– Młodzież z gminy Płużnica 
i Książki wraz z włodarzami swo-
ich gmin oraz przedstawicielami  
Stowarzyszenia Młodych Gminy 
Płużnica wyjechała do Brukseli, 
aby obserwować obrady Parla-
mentu Europejskiego i  spotkać 
się z  posłem do Parlamentu Eu-
ropejskiego z  województwa ku-
jawsko-pomorskiego – informuje 
wiceprezes stowarzyszenia Mał-
gorzata Ludwiszewska.

Wizyta w  Parlamencie Euro-
pejskim została zorganizowana 
w  ramach projektu „Europejskie 
wioski młodzieżowe”, realizo-
wanego przez Stowarzyszenie 
Młodych Gminy Płużnica dzię-
ki programowi ERASMUS+. Jego 
głównym celem jest zwiększenie 
świadomości młodzieży w zakre-

sie wspólnot europejskich i  war-
tości Unii Europejskiej.

Jak mówi Justyna Jankow-
ska, prezes Stowarzyszenia Mło-
dych Gminy Płużnica oraz au-
torka projektu: – Misją naszego 
stowarzyszenia jest poszerzanie 
horyzontów miejscowej młodzie-
ży. Mówiąc o  Unii Europejskiej, 
zwłaszcza w  kategorii łączących 
nas wartości i  celów, uznaliśmy, 
że musimy zabrać naszą młodzież 
i włodarzy do instytucji Unii Eu-
ropejskiej, aby na własne oczy 
mogli zobaczyć jak funkcjonuje 
Parlament Europejski – twierdzi 
Jankowska.

Tak też się stało, w poprzed-
nim tygodniu grupa młodzieży 
z  gminy Książki wraz z  wójtem  
Krzysztofem Zielińskim oraz mło-

dzi z  gminy Płużnica wraz z  za-
stępcą wójta Elżbietą Wiśniewską 
oraz organizatorami wyjazdu, 
Stowarzyszeniem Młodych Gmi-
ny Płużnica, odwiedzili Brukselę.

Podczas dwudniowego po-
bytu w  stolicy Unii Europejskiej 
młodzi spotkali się z  posłem do 
Europarlamentu z naszego regio-
nu, obserwowali i przysłuchiwali 
się obradom Parlamentu Euro-
pejskiego. Aby jeszcze dogłębniej 
zrozumieć istotę Unii Europej-
skiej, grupa z  Polski zwiedziła 
Dom Historii Europejskiej. Ślada-
mi multimedialnych ekspozycji 
młodzież odbyła podróż śladami 
historii Europy, od jej początków 
i  rozwoju do współczesności. 
Ciekawi tego, jak wygląda życie 
w  Brukseli, uczestnicy wyjazdu 

w każdej wolnej chwili spacerowali 
po mieście i chłonęli jego klimat. 
Dzięki wspaniałej przewodniczce 
odwiedzili najważniejsze miejsca 
i  zabytki Brukseli – miasta sły-
nącego nie tylko z czekolady, ale 
przede wszystkim ze wspania-
łej architektury i  wrażliwości na 
sztukę.

Wyjazd do Parlamentu Eu-
ropejskiego w  Brukseli, jest jed-
nym z  trzech zaplanowanych 
w  projekcie „Europejskie Wioski 
Młodzieżowe”. W drugiej połowie 
roku delegacja z powiatu wąbrze-
skiego wyjedzie do instytucji Unii 
Europejskiej w Strasburgu i Luk-
semburgu. Uczestniczyć w  nim 
będą młodzi ludzie z naszego po-
wiatu i przedstawiciele lokalnych 
samorządów.

– Dzięki akredytacji progra-
mu ERASMUS +, którą otrzymało 
Stowarzyszenie Młodych Gminy 
Płużnica, będziemy organizować 
jeszcze więcej wymian międzyna-
rodowych. Zachęcamy do obser-
wowania Facebooka, Instagrama 
naszego stowarzyszenia oraz do 
odwiedzania strony internetowej 
SMGP – dodaje Justyna Jankow-
ska.

– Wyjazd do Brukseli odbył 
się w ramach projektu „Europej-
skie wioski młodzieżowe”, który 
jest realizowany przez Stowarzy-
szenie Młodych Gminy Płużnica” 
i  współfinansowany przez Unię 
Europejską – kończy relację Mał-
gorzata Ludwiszewska.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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PŁYWANIE  W pływalni miejskiej odbyły się 1 kwietnia br. Wielkanocne Zawody Pływackie. Wystartowała 
prawie setka dzieci. Wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe wyróżnienia i upominki

Czują się jak ryby w wodzie

Pomimo prima aprilis – daty 
pozwalającej na dowcipy, pływa-
cy sprawdzali się w  rywalizacji 
na poważnie. Obowiązywał styl 
dowolny w  różnych kategoriach 

wiekowych na dystansie 25 m. 
Organizatorem wydarzenia była 
Strefa Aqua – centrum pływania 
i  aqua fitnessu. Wsparcia udzie-
lili: Miejski Zakład Energii Ciepl-

nej Wodociągów i  Kanalizacji Sp. 
z o.o. oraz Fundacja Manufaktura 
Kreatywnego Rozwoju, Precelko-
we Filcowanki.

W  informacjach udostęp-
nionych w  przeddzień zawodów 
przez Strefę AQUA było zalecenie, 
by zawodnicy pojawili się 15 mi-
nut wcześniej przed planowanym 
startem w zawodach pływackich 
celem spokojnego przebrania się 
dziecka i  przygotowania do wyj-
ścia na halę basenową. Udostęp-
niono także balkon widokowy dla 
rodziców i kibiców.

W  zawodach wystartowało 
87 dzieci. W  dodatkowej ofercie 
podczas zawodów pojawiła się 
wata cukrowa i  ręcznie wykona-
ne medale. Najlepszych zawod-
ników uhonorowano medalami. 
Dla wszystkich były też, oprócz 
medali, pamiątkowe dyplomy 
i  upominki. Wszystkim młodym 
pływakom gratulujemy występu 
i życzymy dalszych sukcesów.

Oprac. B. Walas
fot. Strefa Aqua

Wydarzenie

Weź udział w Płużnickiej Piątce
Lubisz biegać? Chcesz zrobić coś dla zdrowia i kondycji? A może po prostu jesteś 
miłośnikiem sportu? Już teraz zapisz się na 5-kilometrowy bieg ulicami Płużni-
cy. 

2 lutego 2023 r. ruszyły za-
pisy na bieg „Płużnicka Piąt-
ka”, który rozpoczynać będzie 
Grand Prix Ziemi Chełmińskiej. 
Wszyscy zainteresowani udzia-
łem w  biegu mogą zapisać się 
za pośrednictwem platformy 
WBTiming – https://wbtiming.
pl/PluznickaPiatka2023/.

Bieg odbędzie się w  sobo-
tę 13 maja br. o  godzinie 11:00, 
aktualności i  najważniejsze in-
formacje o wydarzeniu znajdują 
się na oficjalnej stronie https://
bieg.pluznica.info/.

Warunkiem uczestnictwa 
w  biegu jest prawidłowe wy-
pełnienie formularza rejestra-
cyjnego oraz dokonanie opłaty 
startowej. Przekazanie formu-
larza rejestracyjnego odbywa 
się w  formie elektronicznej na 

stronie internetowej lub bez-
pośrednio w  biurze zawodów 
(w  dniu biegu). Liczba miejsc 
jest ograniczona!

W biegu może wziąć udział 
maksymalnie 200 osób. Wszyscy 
uczestnicy muszą mieć ukoń-
czone 16 lat. W  biegu będzie 
prowadzona klasyfikacja OPEN 
oraz klasyfikacje w różnych ka-
tegoriach wiekowych. Wysokość 
opłat startowych określona jest 
w regulaminie biegu.

Zapisy trwają do 30 kwiet-
nia 2023 r. Organizatorem wy-
darzenia jest Stowarzyszenie 
Uczniowski Klub Sportowy UKS, 
rolę współorganizatora pełni 
Gmina Płużnica. Regulamin do-
stępny jest na stronie biegu.

(ak), 
fot. ilustracyjne
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